HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số: 46 /CV-HĐND

  V/v Giải trình ý kiến cử tri tại các Hội

nghị đại biểu HĐND huyện tiếp xúc với

cử tri trước Kỳ họp thứ Mười hai HĐND

huyện.

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Côn Đảo, ngày 27 tháng 6  năm 2019

                               Kính gửi:

- UBND huyện;

- Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám sát của

Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nội quy và Quy chế làm việc các kỳ họp HĐND huyện Côn Đảo khoá

XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 được ban hành kèm theo Nghị quyết số 10/NQ-HĐND

ngày 24/6/2016 của HĐND huyện và Quy chế liên tịch về mối quan hệ phối hợp

công tác giữa Thường trực HĐND, UBND và Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt

Nam huyện, nhiệm kỳ 2016-2021;

Tiếp thu ý kiến của Ban thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam huyện tại Báo

cáo tổng hợp ý kiến cử tri tại 7 Hội nghị đại biểu HĐND huyện tiếp xúc với cử tri

trước Kỳ họp thứ Mười hai HĐND huyện (Báo cáo số 18/BC-MTTQ-BTT ngày

25/6/2019), Thường trực HĐND huyện đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức

năng liên quan giải quyết và báo cáo kết quả giải quyết ý kiến của cử tri, tại Kỳ họp

thứ Mười hai của HĐND huyện 10 ý kiến về 9 nội dung sau đây:

1. Về quản lý đất đai, xây dựng, bồi thường giải phóng mặt bằng: có 4 ý

kiến về 2 nội dung, (trong đó có một đơn khiếu nại đã chuyển cho UBND huyện), đề

nghị xem xét, giải quyết và trả lời 3 ý kiến về 2 nội dung:

a. Việc bồi thường thu hồi đất dự án Đường trục phía Bắc trung tâm Côn Đảo:

- Việc niêm yết công khai phương án bồi thường tại các khu dân cư nhưng in

bằng khổ giấy A4, nhỏ, không đọc được, đề nghị Trung tâm Phát triển quỹ đất in

bằng giấy khổ to hơn, để người dân dễ dàng nắm bắt thông tin. (Cử tri KDC số 2)

- Đề nghị Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư xem xét việc bồi thường

bằng đất nông nghiệp cho người dân có đất bị thu hồi và hỗ trợ chi phí di dời, hỗ trợ

lương thực gấp 1,5 lần theo quy định. (Cử tri KDC số 2)

b. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng có kế hoạch với lộ trình

cụ thể để xử lý dứt điểm, căn cơ các trường hợp vi phạm hành chính trong lĩnh vực

đất đai–xây dựng, để lập lại trật tự, kỹ cương hành chính trên địa bàn huyện. (Cử tri
KDC số 5)

2. Về cơ sở hạ tầng: có 2 ý kiến về 2 nội dung:

a. Đề nghị UBND huyện xem xét, lắp đặt đèn chiếu sáng công cộng tại đoạn

đường nội bộ, phía sau Trung tâm VH HTCĐ khu dân cư số 3, để thuận tiện, an toàn

cho sinh hoạt của người dân. (Cử tri KDC số 3)

b. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, yêu cầu đơn vị

thi công sớm khắc phục tình trạng có những khối đá to sau khi thi công dự án Nâng

cấp kè biển đường Tôn Đức Thắng, nhưng không chôn lắp lại gây mất an toàn cho

người tắm biển. (Cử tri KDC số 5)

3. Về trật tự - an toàn giao thông, mỹ quan đô thị, vệ sinh môi trường:  có

4 ý kiến về 4 nội dung:

a. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng tăng cường kiểm tra, xử

lý tình trạng các xe taxi đậu nối đuôi hàng dài ngoài lề đường gần ngã rẽ vào đường

nội bộ khu dân cư số 1, che khuất tầm nhìn có thể xảy ra tai nạn giao thông. (Cử tri
KDC số 1).

b. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng thực hiện việc phát

quang các cây xanh, bụi rậm tạo thông thoáng 2 bên lề các tuyến đường trên địa bàn

huyện. (Cử tri KDC số 3).

c. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý tình trạng

phía trước kho chứa vật tư của cửa hàng Mạnh Dương (KDC số 2) chứa các đống

mảnh kính thủy tinh vỡ cả 2 bên đường, rất nguy hiểm cho người tham gia giao

thông, Khu dân cư đã phản ánh đến Phòng Tài nguyên và Môi trường và Phòng

Kinh tế nhưng bị từ chối tiếp nhận thông tin để xử lý và cơ quan nào có trách nhiệm

xử lý, giải quyết việc này? (Cử tri KDC số 3).

d. Đề nghị UBND huyện chỉ đạo cơ quan chức năng tăng cường tuần tra, xử

lý tình trạng thả rông gia súc (bò, chó,..), hiện nay trên đoạn đường Bến Đầm về

trung tâm và đường Hồ Văn Mịch vẫn còn tồn tại tình trạng này, người dân đã phản

ánh, kiến nghị rất nhiều lần, nhưng vẫn chưa xử lý dứt điểm. (Cử tri KDC số 3 và
10).

Báo cáo giải trình của UBND huyện về các nội dung trên đây gửi về Thường

trực HĐND huyện trước ngày 08/7/2019, để thông tin công khai tại Kỳ họp thứ

Mười hai HĐND huyện để trả lời cho cử tri, đồng thời để các vị đại biểu HĐND

huyện, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội của huyện theo dõi, giám sát việc

thực hiện.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Các vị đại biểu HĐND huyện;

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện;

- Lưu VT.

ĐẠT/HĐND/2018

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt

		2019-06-27T14:29:00+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-06-27T14:29:26+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!